
 

Nomina del direttore del dipartimento “Scienza della vita” del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
di cui al bando n. 331.42.0.1 del 5 agosto 2005 in attuazione dell’articolo 56 comma 2 del 
regolamento di organizzazione e funzionamento – conferimento delega 

 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 14 settembre 2006, ha adottato la seguente 
deliberazione n. 152/2006 – Verb. 44 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche” di seguito decreto di riordino; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005 ed in 
particolare gli articoli 18 (Nomina del direttore di dipartimento) e 56 (disposizioni per la prima 
istituzione dei dipartimenti e il riordino delle strutture scientifiche); 

VISTA la deliberazione n. 42/2006 dell’8 marzo 2006 con la quale, tra l’altro, è stato nominato, ai 
sensi dell’art. 18 del Regolamento di organizzazione e funzionamento, Direttore del Dipartimento 
“Scienze della vita” selezionato con procedura di cui al bando n. 331.42.0.1 del 5 agosto 2005, il 
Dott. Guido Grandi ; 

VISTO il provvedimento del Presidente n. 031 del 22 marzo 2006 con il quale al Dott. Guido 
Grandi è stato attribuito l’incarico di Direttore del Dipartimento “Scienze della vita” e nel quale 
sono indicate le condizioni economiche, la durata dell’incarico e il termine di dieci giorni per 
l’accettazione dell’incarico da parte dell’interessato il cui mancato rispetto rende inefficace il 
provvedimento stesso; 

VISTA la deliberazione n. 129/2006 del 26 maggio 2006 con la quale, ritenuto di dover bilanciare 
l’utilità per l’Ente di conseguire un apporto di alta qualificazione con l’esigenza di assicurare una 
tempestiva guida al Dipartimento “Scienze della vita” è stata concessa una ultima proroga di dieci 
giorni con la fissazione di un termine perentorio di dieci giorni, dalla data di comunicazione della 
decisione, per l’accettazione dell’incarico di Direttore; 

VISTA la lettera del Presidente del 5 settembre 2006 prot. PRESID – CNR n. 7291 con la quale si 
invita l’interessato a provvedere all’accettazione nel termine di dieci giorni dal ricevimento della 
comunicazione; 

VISTA la lettera prot. PRESID-CNR n. 0007408 del 13 settembre 2006 con la quale l’interessato in 
risposta alla citata lettera del 5 settembre 2006 non manifesta la volontà di accettare l’incarico di 
direttore del Dipartimento limitandosi a formulare una richiesta di conoscere le motivazioni per le 
quali il Consiglio di amministrazione non ha accettato la sua richiesta di autorizzazione; 

 



 

PRESO ATTO del fatto che la scadenza senza adempimento del termine fissato per l’accettazione 
dalla richiamata delibera n. 129/2006 comporta la perdita dell’efficacia del decreto n. 031 del 22 
marzo 2006 di conferimento dell’incarico; 

RAVVISATA l’urgenza, trascorsi inutilmente oltre cinque mesi dalla delibera di nomina del dott. 
Guido Grandi, di procedere in caso di scadenza del termine senza adempimento ad una nuova 
nomina del direttore tra gli altri candidati idonei della terna selezionata per l’incarico di direttore del 
Dipartimento “Scienze della vita”; 

VALUTATI i documenti sulle linee strategiche e i criteri di sviluppo delle attività del Dipartimento 
“Scienze della vita” presentati dagli altri candidati idonei e da questi illustrati nella riunione del 22 
febbraio 2006; 

RITENUTO di poter individuare, quale direttore del Dipartimento “Scienze della vita”, il Dott. 
Giuseppe Martini attualmente Dirigente Tecnologo dell’Istituto di Genetica e Biofisica “Adriano 
Buzzati Traverso” – Napoli; 

RITENUTO opportuno delegare al Presidente ai sensi dell’articolo 4 comma 2 lettera f) del 
Regolamento di organizzazione e funzionamento, la nomina definitiva del dott. Giuseppe Martini, 
quale direttore del Dipartimento “Scienze della vita”, delega da esercitare in caso di mancata 
accettazione da parte del dott. Grandi e conseguente decadenza dall’incarico; 

DELIBERA 
 
1. Qualora sia trascorso il termine indicato con la delibera n. 129/2006 del 26 luglio 2006 
richiamata in premessa, senza che sia intervenuta l’accettazione incondizionata dell’incarico da 
parte dell’interessato, il dispositivo di cui alla lettera e) del punto 1 della delibera n. 42 dell’8 marzo 
2006 perde efficacia. 

2. Il Presidente del CNR è delegato ai sensi dell’articolo 4 comma 2 lettera f) del Regolamento di 
organizzazione e funzionamento a nominare con proprio decreto entro il mese di ottobre Direttore 
del Dipartimento CNR “Scienze della vita” il Dott. Giuseppe Martini dirigente tecnologo del CNR 
in servizio presso l’Istituto di Genetica e Biofisica “Adriano Buzzati Traverso” - Napoli, selezionato 
con procedura di cui al bando n. 331.42.0.1 del 5 agosto 2005, nel rispetto delle seguenti 
condizioni: 

a) la nomina può essere disposta solo qualora sia scaduto il termine indicato con la delibera 
n.129/2006 richiamata in premessa senza che sia intervenuta l’accettazione incondizionata 
dell’incarico da parte del dott. Guido Grandi; 

b) la nomina è effettuata nei termini indicati nella delibera n.42/2006 dell’8 marzo 2006, di nomina 
dei direttori dei dipartimenti del CNR in attuazione dell’articolo 56 comma 2 del Regolamento di 
organizzazione e funzionamento. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 

 2.


	DELIBERA

